
 

 

 

株式会社フリーキラ製薬 

〒108-0071 東京都港区白金台 2-26-10 

TEL：03-3280-1357 / FAX：03-3280-1257 

 

株式会社フリーキラ製薬
 

２０２０年６月１９日 

お取引先様各位 

 

株式会社フリーキラ製薬 

代表取締役社長 池本 慶且 

    

次亜塩素酸水の報道に関する弊社の見解について 

 

拝啓 時下益々ご繁栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

ニュース・新聞等で、次亜塩素酸水（電解水）の有効性に関する報道が多数されておりま

すが、弊社製品「フリーキラＺ」と次亜塩素酸水（電解水）は異なる製品であることをお伝

え申し上げます。 

弊社の「フリーキラＺ」は、厚生労働省承認 第 2類医薬品「フリーキラＳ」と同製法で製

造した除菌・消臭水です。 

「フリーキラ S」は、瞬間混合装置によって次亜塩素酸ナトリウムと希塩酸から作られた微弱

酸性次亜塩素酸水溶液であり、平成 28年 10月 26日に第 2類医薬品として認可された「手指

の殺菌消毒剤」です。 

「フリーキラＳ」と同製法で製造された、「フリーキラＺ」は細菌・真菌・ウイルスに対して

除菌効果があり、主だったウイルス（ノロウイルス、麻疹ウイルス、インフルエンザウイル

ス等）、菌（芽胞菌(セレウス菌等）、O-157、サルモネラ菌等）のほか、幅広いウイルス・菌に

対する実証データを多数所持しており、そのデータを根拠に国内外で特許を取得しておりま

す。（国内特許番号第 6442015号） 

また除菌以外にもペット臭、介護臭、生ごみ臭、洗濯物の生乾きのニオイ等、イやなニオ

イを一瞬で分解する製品です。 

製品の表示につきましても「フリーキラＺ」は発売当初より、経済産業省推奨の科学的特

性を踏まえた表示を行っており、「液性」「成分」「製造時の塩素濃度」「使用期限」「使用上の

注意」を明確に示しております。 

以上の事から、ニュース等で報道されている次亜塩素酸水（電解水）と違い、安心してご

使用いただける製品でございますので、引き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

  

敬具 


